

Gryende marknad för enskilda avlopp

Öländska Mörbylånga och Borgholm hör till kommunerna på ostkusten där utbytestakten av små avlopp är allra lägst. Ola Malmquist, vd för Mörbylånga VVS, ser goda framtidsutsikter för avloppsverksamheten under förutsättning att kommunerna ökar takten för inspektioner av enskilda avlopp.

Aktionsgruppen små avlopp har undersökt utbytestakten av enskilda avlopp i 22 kommuner på ostkusten (se VVS-Forum nr 8/2012). På bottenlistan kommer Ölandskommunerna Mörbylånga och Borgholm, trea respektive fyra. I Mörbylånga tar det 86 år och i Borgholm 83 år att byta ut de undermåliga avloppen med nuvarande takt.

Mörbylånga VVS är en av två öländska VVS-installatörer som är diplomerade för att anlägga små avlopp (se faktaruta). Vd Ola Malmquist ser trots behovet ingen ökning av dessa uppdrag ännu.

– Det har legat på en stabil nivå de senaste åren. Vi gör mellan fem och tio anläggningar per år, säger han och uppskattar att det motsvarar ungefär lika mycket i procent av företagets totala verksamhet.

– Marknaden bör ju växa för detta område eftersom det är ett stort problem här på Öland. Många saknar godkända och fungerande avlopp. En del av dessa har gamla anläggningar som i princip bara är en trekammarbrunn utan efterpolering.

Politisk fråga

Ola Malmquist hoppas nu att Ölandskom-

Fakta/Diplomutbildning Små avlopp

Bakom utbildningen står branschorganisationen Maskinentreprenörerna och den genomförs i samverkan med Avloppsguiden och kommunernas miljöenhet eller regionala samverkansorgan. Målgruppen är gräventreprenörer och VVS-firmor med syftet att öka kunskapen om miljö, lagstiftning och teknik som berör små avlopp. Utbildningen består av tre delar: teoridag, fältdag samt anläggande och dokumentation av en godkänd anläggning. Diplomet är personligt och utfärdas till respektive deltagare som klarat alla tre delarna. Diplomutbildningen startades år 2006 och i nuläget finns det cirka 1 000 entreprenörer över hela landet som är diplomerade.

munerna ökar takten på inspektionerna av enskilda avlopp.

– Tjänstemännen är medvetna om att det nu går väldigt trögt, men uppger att de saknar resurser för att genomföra inspektionerna i den takt som de skulle vilja. Så det är en politisk fråga, hur man prioriterar.

Verksamheten inom enskilda avlopp har funnits med länge inom Mörbylånga VVS, även innan Ola Malmquist och hans fru Annmarie köpte företaget 1995.

– Den hänger ju samman med vatten och avlopp inom fastigheten och gör det möjligt för oss att kunna erbjuda en helhetslösning. Många fastigheter på Öland saknar kommunalt avlopp och det finns på många ställen inte heller i närheten så att man kan ansluta dit.

Lönsamheten för enskilda avlopp är



Ännu är det lågsäsong för enskilda avlopp men Ola Malmquist hoppas på att ett uppsving snart kommer. FOTO: JAN NORDSTRÖM

på Öland



Ola Malmquist har bott vid havet på Öland i 17 år och längs stränderna kunnat se effekterna av övergödningen som undermåliga avlopp bidrar till. FOTO: JAN NORDSTRÖM

ungefär likvärdig med den för företagets övriga verksamhet, bedömer Ola Malmquist.

– Men den är bättre än för nyproduktion av villor.

Köper in grävtjänsten

I princip samtliga av företagets montörer kan arbeta med enskilda avlopp. Grävtjänsten köper man dock in av en annan entreprenör och på tillverkarsidan samarbetar Mörbylånga VVS främst med Fann VA-teknik och Uponor.

Ola Malmquist och kollegan Anders Elfving är sedan maj 2012 diplomerade för små avlopp.

– Någon av oss är alltid inblandad när vi gör de här anläggningarna, förklarar Ola Malmquist.

Han kan ännu inte se att diplomering-

en haft någon tydlig effekt när det gäller antalet uppdrag.

– Men vi finns med på en lista på Mörbylångas kommuns hemsida och det är där många husägare börjar eftersom det krävs tillstånd av kommunen för att anlägga eller ändra ett enskilt avlopp. Vi finns också med på Avloppsguidens lista över diplomerade entreprenörer.

För närvarande arbetar Mörbylånga VVS med två enskilda avloppsanläggningar som det nu söks tillstånd för.

– Helst vill vi göra dessa arbeten tidigt höst i och med att vattenflödena då är som lägst i marken och det blir mer lättarbetat. Det brukar bli ett litet uppsving under sommarmånaderna. Med de lagkrav som finns bör efterfrågan på marknaden öka, konstaterar Ola Malmquist.

Klas Sörbo

Fakta/Mörbylånga VVS AB

Ort: Stora Frö.

Vd: Ola Malmquist.

Omsättning: Cirka 20 miljoner kronor.

Antal anställda: 12.

Verksamhet: VS-installationer, anläggning av enskilda avlopp.

Verksamhetsområde: Huvudsakligen i Ölandskommunerna Mörbylånga och Borgholm, i mindre omfattning i Kalmar kommun.

Historik: Grundades av Ola Malmquists farfar Tord på 1930-talet som Malmquists Värme och Sanitet i Degerhamn på Öland. 1970 tog Tords son Gullve Malmquist över verksamheten och flyttade en del av företaget till Mörbylånga. Gullve Malmquist drev det vidare fram till sin död 1980 då två anställda tog över företaget. Kom åter i familjens ägo 1995, då Ola Malmquist och hans fru Annmarie köpte tillbaka det. Året därpå flyttade firman till Stora Frö.